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ÚVOD

Jedním z nejvýznamnějších institutů civilního procesu je institut důkazního břemene. Přesto

se lze, i u odborné veřejnosti, setkat s nedostatkem hlubších znalostí o něm a o pravidlech jeho

uplatnění. Předmětné problematice není v praxi věnována adekvátní pozornost, což někdy vede

k chybným závěrům vyvozovaných dokonce i vyššími soudy. Zatížení důkazním břemenem

ohledně určitých skutečností, představuje přitom pro jednu ze stran sporu významný zásah

do postavení účastníků a může s ním být spojena ztráta pře.

Téma diplomové práce „Důkazní břemeno ve sporech o vydání bezdůvodného obohacení“

jsem si zvolila především s ohledem na jeho aktuálnost. V současnosti je již účinná nová

hmotněprávní úprava (OZ) a někteří autoři komentářové literatury naznačují, že judikatura

k bezdůvodnému obohacení, vzniklá před rekodifikací, je již nepoužitelná. Práce si neklade za cíl

dopodrobna analyzovat probírané téma ze všech úhlů pohledu, spíš nastínit způsob řešení

rozložení důkazního břemene u sporů z bezdůvodného obohacení.

Výslovné zakotvení dělení důkazního břemene současná úprava o. s. ř. neobsahuje. Je proto

nutno použít hmotněprávní úpravu a na ní aplikovat pravidla dělení důkazního břemene.

Prvním cílem práce je určit, jak by měl vypadat model dělení důkazního břemene.

Z důvodu zvoleného tématu i rozsahu práce jsem se zaměřila pouze na sporné řízení.

Dalším z cílů této práce je aplikovat pravidla dělení důkazního břemene na hmotněprávní

úpravu institutu bezdůvodného obohacení, za pomoci využití modelových sporů z praxe.

Z procesualistů, kteří se problematikou důkazního břemene zabývali, je nejrozsáhlejší

práce Macura. Dále lze zmínit práci Štajgra a Fialy a nejaktuálnější je v současnosti práce

Lavického. Ucelená monografie, pojednávající o dělení důkazního břemene ve sporech

z bezdůvodného obohacení, nebyla dosud publikována. Práce tak čerpá z díl a odborných článků,

věnovaných problematice důkazního břemene a problematice bezdůvodného obohacení v OZ,

z komentářové literatuře k OZ i z judikatury Nejvyššího a Ústavního soudu.

Práce je systematicky rozdělena na úvod, čtyři kapitoly, které jsou dále vnitřně členěny

na podkapitoly a závěr.

První kapitola je věnována vymezení a výkladu stěžejních pojmů a souvisejícím institutům,

jejichž základní znalost bude klíčová pro další části textu.
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Ve druhé kapitole se věnuji vnitřnímu členění důkazního břemene a nastiňuji systém teorií

dělení důkazního břemene.

Těžiště práce spočívá ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole, zaměřené na aplikaci pravidel dělení

důkazního břemene na modelové spory na vydání bezdůvodného obohacení. V této kapitole

nejprve uvádím obecnou charakteristiku institutu bezdůvodného obohacení, včetně jeho

subsidiární povahy k jiným institutům. Dále v dílčích podkapitolách podrobně rozebírám

jednotlivé skutkové podstaty. Následuje výklad liberačních důvodů, které zabraňují vydání

obohacení. Zároveň rozeberu i sekundární protinormy, kdy při naplnění jejich znaků

se i přes liberační důvod bezdůvodné obohacení přesto musí vydat. Z hmotněprávních norem

učiním závěr, která norma má povahu pravidla a která výjimky. Následně prostřednictvím

modelových sporů nastíním, kdo nese důkazní břemeno ohledně prokazování znaků skutkové

podstaty konkrétních norem bezdůvodného obohacení.

Čtvrtá kapitola je věnována záměru nového civilního řádu soudního. Vzhledem k tématu

práce se zaměřuju na ustanovení o výslovném zakotvení povinnosti poctivosti, kde rozebírám

i uplatnění této zásady v současnosti a pravidlo o výslovném zakotvení způsobu dělení důkazního

břemene mezi strany sporu.

V závěru práce se zamýšlím nad pohledem obohaceného a ochuzeného ve vztahu

k důkaznímu břemenu v rámci sporů na vydání bezdůvodného obohacení. Zároveň posuzuji

použitelnost práce do budoucna za účinnosti nové úpravy civilního procesu.
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1. INSTITUT DOKAZOVÁNÍ OBECNĚ

Hlavním účelem civilního procesu je zajištění ochrany subjektivních soukromých práv.

Aby k jejich účinnému prosazení vůbec mohlo dojít, je třeba, aby bylo skrze tvrzení účastníků

řízení dosaženo pravdivého objasnění skutkového stavu. Strany sporu někdy nedovedou a někdy

nechtějí vidět události z perspektivy druhé strany. Tyto situace tak můžou vyústit až k obrácení

se účastníků na soud, aby o sporných skutečnostech, pro strany významných, autoritativně

rozhodl. Existence soudní moci je spojena s potřebou zasahovat do společenských konfliktů

o právně relevantní skutečnosti. Tradičně jsou proto soudní moci připisovány vlastnosti, které

jí dovolují toto výjimečné postavení.1 Soud tak představuje nezúčastněnou třetí stranou a z pozice

autority státem ji svěřené, se v průběhu soudního procesu obeznamuje s důkazy, které ji strany

předkládají.

Sporné skutečnosti rozhodné pro danou věc soud zjišťuje pomocí dokazování, ovládaného

zásadou volného hodnocení důkazů.2

Jestli pomineme nesporné řízení, jsou to tak především účastnici, žalobce a žalovaný,

jejichž zájmem je soudu přiblížit pro ně významné skutečnosti a přesvědčit jej tak o své pravdě.

Za tímto účelem strany soudu prezentují svá tvrzení a předkládají důkazy na jejich podporu.

Soudní dokazování tak možno označit jako těžiště civilního procesu.

Je otázkou, zdali vůbec lze prokázat pravdivý skutkový stav prostřednictvím dokazování.

Důvodem pochybností je, že soud nebyl očitým svědkem události, či jejím přímým účastníkem.

Kdyby tomu tak bylo, bylo by předmětného soudce nutno vyloučit v souladu s ustanovením

§ 14 o. s. ř.

V současnosti musí být rozhodování soudu v konkrétních sporech opřeno jednak o právní

poznatky a jednak o poznatky skutkové.3 Skutkové poznatky soud získává prostřednictvím

procesního dokazování.

1 MACKOVÁ, A. Nezávislost soudců, 3. vyd. Praha, 1998, s. 14

2 MACUR, J. Dokazování a procesní odpovědnost v občanském soudním řízení. Brno: UJEP,1984, s. 90

3 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A in WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Část

první: nalézací řízení. 8. nezměněné vydání, Praha: Leges, 2015, s. 220
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Nejběžnější sylogizmus (druh úsudku), který se v myšlení užívá, představuje teze (předmět

důkazu), pak příslušné argumenty a nakonec demonstrace (logický úsudek, že teze vyplývá

z argumentů). 4

Dle zásady „iura novit curia“, tak účastníkům stačí, vylíčí-li skutkové tvrzení, podstatné

pro prokázání jejich nároku v dané věci. Soud je poté podřadí pod příslušnou právní normu a z té

posoudí, jestli má žalobce nárok např. na vydání bezdůvodného obohacení.

1.1. Důkaz

Pojem důkaz se někdy používá ve smyslu důkazního prostředku (např. § 79 odst. 1 o. s. ř.), jindy

ve smyslu podání důkazu o určité skutečnosti (tj. dokázání této skutečnosti).

V procesním smyslu se za důkazní prostředky považují všechny prostředky, jimiž lze zjistit

stav věci. Zejména jde o výslech svědků, znalecký posudek, zprávy a vyjádření orgánů a osob,

notářské a exekutorské zápisy a jiné listiny, ohledání a výslech účastníků.5

Tato práce pojem důkaz užívá ve smyslu druhém, tj. prokázání určité skutečnosti.

Důkazy můžeme dělit na přímé a nepřímé. Přímý důkaz je takový, u něhož platnost teze

vyplývá z argumentu přímo.6 Pro závěr o prokázání určité skutečnosti v civilním řízení na základě

nepřímých důkazů je dostačující, aby předmětný skutkový závěr bylo možné s velkou mírou

pravděpodobnosti připustit. Nepřímé důkazy nemusí tvořit zcela uzavřenou soustavu, která

nepřipouští jiný skutkový závěr než ten, k němuž soud dospěl. Je dostačující, jestliže nepřímé

důkazy s velkou mírou pravděpodobnosti k tomuto závěru, na rozdíl od jiných možných závěrů,


[…]


je v právním státu nemyslitelná.

Nic tedy není černobílé. I za účinnosti OZ, který při řade jednání nevyžaduje písemnou

formu, lze doporučit přesto uchovávat minimálně písemné ztvrzení. V rámci případného soudního

sporu tak účastník bude schopen prokázat právní či spravedlivý důvod převodů. Jak bylo řečeno

v úvodu této práce, jejím cílem nebylo dopodrobna analyzovat probírané téma ze všech úhlů

pohledu.

V teoretické části práce jsem poukázala na vnitřní členění důkazního břemena. Dále jsem

stručně rozebrala některé významné teorie dělení důkazního břemene a přiklonila

se k Rosenbergové teorii analýzy norem. V další části jsem pak tyto závěry aplikovala

na modelové spory na vydání bezdůvodného obohacení. Ve čtvrté kapitole jsem pak kriticky

zhodnotila připravovanou novou procesněprávní úpravu z pohledu jejího přínosu do zvoleného

tématu práce. Za pozitivní jsem označila zakotvení výslovného dělení důkazního břemena v rámci

záměru nového civilního řádu soudního. Vzhledem k tomu, že tato norma odpovídá mnou

navrhovanému rozdělení důkazního břemena mezi strany sporu, byly by závěry učiněné v této

práci aplikovatelné i v budoucnu za účinnosti civilního řádu soudního.
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Důkazní břemeno ve sporech o vydání bezdůvodného obohacení

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá institutem důkazního břemena. Jejím cílem je objasnit dělení

důkazního břemena mezi účastníky řízení ve sporech na vydání bezdůvodného obohacení.

Práce je členěna na úvod, čtyři hlavní kapitoly, které jsou dále vnitřně členěny a závěr.

V úvodu práce jsou rozebírány zejména důvody výběru tohoto tématu.

První kapitola obsahuje obecné vymezení a výklad stěžejních pojmů a souvisejících

institutů, jejichž základní znalost bude klíčová pro další části textu. Vysvětluje rozdíly mezi pojmy

důkaz, protidůkaz a námitka. Následně rozebírá míru důkazu potřebnou pro prokázání určitých

skutečností. Popisuje stav non liquet a rozebírá jednotlivé procesní povinnosti a břemena účastníků

řízení.

Druhá kapitola práce je věnována pojmu důkazního břemena, které se člení na objektivní

a subjektivní důkazní břemeno. Subjektivní důkazní břemeno lze dále rozdělit na abstraktní

a konkrétní důkazní břemeno. Kapitola pokračuje analýzou vybraných teorií dělení důkazního

břemena, přičemž nevynechá ani negativní teorii důkazní. V dílčím závěru se přiklání

k Rosenbergové teorii analýzy norem. Na základě této teorie pak formuluje model rozdělení

důkazního břemena ve sporech na vydání bezdůvodného obohacení.

Těžiště práce spočívá ve třetí, nejrozsáhlejší kapitole, zaměřené na aplikaci výše

uvedených pravidel na modelové spory o vydání bezdůvodného obohacení. Po obecné

charakteristice institutu bezdůvodného obohacení v dalších částech podrobně rozebírá jednotlivé

skutkové podstaty. Teorie analýzy norem je aplikována na hmotně právní úpravu. Na modelových

sporech práce demonstruje dělení důkazního břemena mezi strany sporu.

Poslední, čtvrtá kapitola se věnuje záměru nového civilního řádu soudního. V této kapitole

je pozornost zaměřena na výslovné zakotvení povinnosti poctivosti a zakotvení dělení důkazního

břemene mezi strany sporu do připravované procesně právní úpravy.

Závěr práce poukazuje na rozdílné nahlížení obohaceného a ochuzeného a problematiku

nesení důkazního břemene ve sporech na vydání bezdůvodného obohacení. Zároveň posuzuje

použitelnost práce do budoucna za účinnosti nové úpravy civilního procesu.
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The burden of proof in the disputes for unjust enrichment

Abstract

This diploma thesis deals with the institute of the burden of proof. Its aim is to analyse

the distribution of the burden of proof in disputes for unjust enrichment. The thesis consists

of an introduction, four main chapters, which are further internally divided and the conclusion.

The introduction is focused mainly on the reasons of author´s choice of the topic.

The first chapter contains the general characteristics and interpretation of key concepts

as well as related institutes, whose basic knowledge will be a key to other parts of the text.

It explains the differences between the concepts of proof, counter-proof and objection.

It then analyses the standard of proof needed to prove certain facts. It also describes the state

of non liquet and analyses the individual procedural obligations and burdens of the parties.

The subject of the second chapter of the thesis is the term of the burden of proof, which

can be divided into the objective and subjective burden of proof. The subjective burden of proof

can be further subdivided into the abstract and concrete burden of proof. The chapter goes

on to analyse selected theories of distribution of the burden of proof, while not neglecting

the negative theory of proof. In the partial conclusion, thesis inclines to the Rosenberg´s theory

of norms analysis. Based on this theory, thesis formulates a model of distribution of the burden

of proof in disputes for unjust enrichment.

The focus of the thesis is on the third, the most extensive chapter, which contains

of the application of above mentioned rules on model disputes for unjust enrichment.

After the general characteristic of the unjust enrichment institute, constituent elements

are discussed. Theory of norms analysis is applied to material legal regulation. In model disputes,

thesis demonstrates the distribution of the burden of proof between the parties of the dispute.

The last, fourth chapter deals with the intent of the new civil law order. In this chapter,

attention is focused on explicitly setting the duty of honesty as well as the division of the burden

of proof between the parties to the dispute into the forthcoming procedural legal regulation.

The conclusion of the thesis points to the different views of the enriched and deprived

and the issue of bearing the burden of proof in disputes for unjust enrichment. It also assesses

the usefulness of work in the future for the effectiveness of the new civil procedure.
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