Posudek oponentky na diplomovou práci

Michaely Ričkové na téma:

Důkazní břemeno ve sporech z bezdůvodného obohacení

Diplomantka předkládá k posouzení diplomovou práci o rozsahu 62 stran vlastního textu.

Diplomová práce obsahuje všechny stanovené náležitosti a přílohy.

Především oceňuji volbu tématu. Důkazní břemeno představuje jeden z nejvýznamnějších

institutů civilního sporného procesu. Autorka svůj záměr ztížila zaměřením práce na dělení

důkazního břemene a navíc ve sporech z bezdůvodného obohacení, kde situace non liquet

vede k nejednoznačným postupům praxe. Diplomová práce se tak již výběrem tématu řadí

mezi nejlepší práce tohoto druhu. Autorka k motivaci výběru sama správně zdůrazňuje

relativně novou úpravu bezdůvodného obohacení a s tím související nepoužitelnost dosavadní

judikatury.

Oceňuji i autorkou zvolenou systematiku. Nejprve se autorka věnuje obecným výkladům

dokazování v civilním procesu a již zde je patrná nadprůměrná úroveň zpracování tématu.

Autorka nezůstává o povrchních konstatací a popisů, ale zdůrazňuje nejpodstatnější teze a

instituty procesního dokazování (důkaz vs. protidůkaz, důkaz vs. důkaz opaku atp.). Práce má

vysokou stylistickou úroveň. Text je přehledný a adekvátně rozvržený tak, že jsou

respektovány vzájemné souvislosti i relevance zkoumaných otázek.

Stejné hodnocení platí i pro část druhou, která se zabývá důkazním břemenem. Autorka

důkladně a detailně připomíná všechny doktrinální souvislosti důkazního břemene a

rekapituluje teoretické koncepty dělení důkazního břemene. Těžiště práce - s ohledem na její

zadání - je pak následující třetí část, která se již věnuje dělení důkazního břemene ve sporech

z bezdůvodného obohacení. Úvodem této partie autorka správně a zdařile rekapituluje

jednotlivé skutkové podstaty bezdůvodného obohacení de lege lata. Činí tak i na základě

výstižných a jednoduchých příkladů, které důkazní situaci vhodně ilustrují.

Závěrečná úvaha autorky směřuje k návrhu civilního řádu soudního ve vztahu ke

zkoumanému tématu dělení důkazního břemene. Oceňuji, že autorka tento institut spojuje

s další otázkou, a to povinností pravdivosti, resp. poctivostí chování účastníků civilního

procesu.

Autorčiny výklady jsou precizní, fundované a vycházejí jak z výborné znalosti platné právní

úpravy, tak i rozsáhlého souboru vhodně zvolených pramenů (včetně judikatury).

Závěrem proto mohu konstatovat, že předložená diplomová práce je zdařilým zvládnutím

diplomového úkolu a překračuje požadavky kladené na tento druh prací, a to zejména

způsobem zpracování.

Práci proto d o p o r u č u j i k ústní obhajobě, v jejímž rámci nechť se autorka vyjádří

k souvislostem dělení důkazního břemena a náhrady nákladů.

V Praze dne 1.5.2018

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.